
１）　推計人口（令和元年～令和3年）【人】 ２）　年齢別人口（令和3年10月1日）【人】

長崎県

管内合計

島原市

雲仙市

南島原市

長崎県勢要覧（統計課）

グラフ添付

長崎県長寿社会課：長崎県老人保健福祉関係基礎資料

５）　要支援・要介護者の数（令和3年9月末）【人】

長崎県長寿社会課：長崎県老人保健福祉関係基礎資料

１　基礎データ

グラフ添付

【長崎県統計課：長崎県異動人口調査】

R4年12月16日現在

R1 R2

1,310,658

グラフ添付

◆地域診断に係るデータ整理（健康づくり分野） 　県南保健所管内分

グラフ添付

３）　産業別就業人口割合《15歳以上》（平成27年10月1日）【%】 ４）　高齢化率（令和元年～令和3年）【%】

R3

1,296,657

124,607

42,597

40,629

128,287

43,553

41,728

126,340

43,046

1,325,205

41,099

41,381
【長崎県統計課：長崎県異動人口調査】
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７）　健康寿命（平均自立期間）【歳】（平成22年、27年）

H22 H27 H22 H27 H22 H27 H22 H27 H22 H27 H22 H27

全国 79.55 80.75 86.30 86.99 全国 78.17 79.24 83.16 83.71 全国 1.38 1.51 3.14 3.28

長崎県 78.88 80.38 86.30 86.97 長崎県 77.55 78.98 83.23 83.79 長崎県 1.33 1.40 3.07 3.18

島原市 79.91 80.51 86.26 86.54 島原市 78.50 78.78 83.35 83.28 島原市 1.41 1.73 2.91 3.26

雲仙市 79.60 81.04 87.03 87.28 雲仙市 78.50 79.60 84.22 84.22 雲仙市 1.10 1.44 2.81 3.06

南島原市 79.15 81.07 85.22 87.26 南島原市 78.04 79.54 82.27 83.72 南島原市 1.11 1.53 2.95 3.54

長崎県

島原市

雲仙市

南島原市

3.8%

2.2%

3.2%

1.8%16,060

21,148

女

総推計世帯数

10）生活保護世帯数・率（令和2年度）

男女

６）　平均寿命【歳】（平成22年、27年）

健康ながさき21（第2次）

平成28年生活習慣状況調査

健康ながさき21（第2次）

376

487

被保護世帯数 率（%）

558,230

17,095

15,141

296

女

９）　互助の状況（平成28年7月）【%】（地域で互いに助け合っていると思うと回答した者の割合）

男

グラフ添付

健康ながさき21（第2次）

男

８）　日常生活に制限のある不健康な期間（平均寿命ー健康寿命）（平成22年、27年）

長崎県勢要覧（統計課）
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衛生統計年報（人口動態編）

衛生統計年報

人口動態統計特殊報告

２）　特定死因別死亡率（平成30年～令和2年）＜人口10万対＞【人】

グラフ添付グラフ添付

グラフ添付

１）　総死亡数（令和2年）【人】

２　主要死因

グラフ添付

３）　標準化死亡比（平成25年から平成29年のデータ）

グラフ添付
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心疾患（高血圧性除く）

脳血管疾患
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肝疾患

腎不全

高血圧性疾患

老衰

自殺

その他

全国 長崎県 島原市 雲仙市 南島原市

H30 300.7 370.6 419.1 480.3 433.3

R1 304.2 361.9 353.6 436.2 472.0

R2 306.6 368.7 390.0 401.5 432.3
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0.0
20.0
40.0
60.0
80.0

100.0
120.0
140.0
160.0
180.0
200.0

肺炎
H30 R1 R2

0

50

100

150

200
悪性新生物

胃がん

大 腸がん

肝がん

肺がん

急性心筋梗塞

脳 血 管 疾 患

肺 炎

島原市 男 島原市 女

0

50

100

150

200
悪性新生物

胃がん

大 腸がん

肝がん

肺がん

急性心筋梗塞

脳 血 管 疾 患

肺 炎

雲仙市 男 雲仙市 女

0

50

100

150

200
悪性新生物

胃がん

大 腸がん

肝がん

肺がん

急性心筋梗塞

脳 血 管 疾 患

肺 炎

南島原市 男 南島原市 女



※被保険者1人当たり医療費（男女計）

糖尿病 高血圧症 脂質異常症 高尿酸血症 脂肪肝 動脈硬化症 脳出血 脳梗塞 狭心症 心筋梗塞 がん 筋・骨格 精神 その他

長崎県 1,756 538 175 20 22 157 2,699 5,276 3,089 948 32,319 16,895 29,104 96,160

島原市 1,796 569 161 17 110 0 1,761 3,966 2,956 1,105 32,523 14,789 27,568 96,331

雲仙市 1,018 485 252 5 27 137 2,376 5,086 2,317 877 31,916 16,039 32,621 84,211

南島原市 1,985 767 384 0 47 54 3,207 5,682 3,693 1,616 28,579 17,476 23,960 89,091

糖尿病 高血圧症 脂質異常症 高尿酸血症 脂肪肝 動脈硬化症 脳出血 脳梗塞 狭心症 心筋梗塞 がん 筋・骨格 精神 その他

長崎県 17,203 14,035 8,084 203 320 143 70 1,016 1,636 114 25,009 20,977 9,323 108,144

島原市 17,437 11,302 8,256 71 513 70 64 755 1,430 152 23,344 17,752 9,869 110,632

雲仙市 14,902 13,744 8,091 157 217 64 71 630 1,388 51 21,523 16,287 7,688 99,946

南島原市 15,164 11,181 8,627 219 389 63 68 705 1,679 79 23,141 23,248 7,168 99,391

医療費 県内順位 医療費 県内順位 医療費 県内順位

長崎県 1,103,290 1,110,086 1,074,489

島原市 1,003,958 12 1,000,877 13 978,631 14

雲仙市 1,027,892 9 1,030,550 9 1,007,651 9

南島原市 999,902 14 1,006,743 12 983,044 12

長崎県腎不全対策協会　

生

活

習

慣

病

等

生

活

習

慣

病

等

２）後期高齢者医療費の状況（平成30～令和2年度）【円】　※被保険者1人当たり医療費（男女計）

R1年度H30年度

外

来

グラフ添付

グラフ添付

長崎県長寿社会課：長崎県老人保健福祉関係基礎資料

３）人工透析患者数（平成30～令和2年度）＜人口100万対＞【人】

R2年度

１）疾病別医療費分析（令和元年度）《国保 生活習慣病》【円】

３　医療費分析

国保データベース（KDB）システム「疾病別医療費分析」帳票

入

院

900,000

950,000

1,000,000

1,050,000

1,100,000

1,150,000

長崎県 島原市 雲仙市 南島原市

後期高齢者医療費の状況

H30年度 R1年度 R2年度

長崎県 島原市 雲仙市 南島原市

H30 3,086.37 3,849.40 3,131.47 3,329.38

R1 3,161.02 3,788.49 3,379.03 3,255.36

R2 3,195.34 3,833.11 3,503.73 3,341.63

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

3,500.00

4,000.00

4,500.00



長崎県

有所見項目 割合（%） 割合（%） 県内順位 割合（%） 県内順位 割合（%） 県内順位

メタボ該当者 27.5 29.9 3 27.0 8 26.6 11 5位以内

HbA1c6.5%～ 11.3 11.8 7 9.6 19 10.5 18 10位以内

高血圧（＊） 48.7 48.4 12 47.6 13 46.0 20

LDL120mg/dl～ 51.5 47.4 20 50.4 13 48.2 18

中性脂肪150mg/dl～ 27.1 29.1 3 25.4 12 26.2 10

メタボ該当者 9.1 11.4 3 8.6 15 9.3 11

HbA1c6.5%～ 6.0 6.4 10 4.8 21 6.0 13

高血圧（＊） 37.0 37.2 13 38.9 8 36.6 15

LDL120mg/dl～ 55.3 53.8 14 53.1 16 52.0 19

中性脂肪150mg/dl～ 12.8 15.7 3 11.6 18 13.1 8

＜男性＞ ＜女性＞ ＜男性＞ ＜女性＞

男

４） 有所見者状況（令和元年度）

① 健診マップ

１）特定健診受診率（平成30～令和2年）

雲仙市 南島原市

３）　有所見率順位（令和元年度）

グラフ添付

法定報告（国保連合会）：特定健診・保健指導実施結果集計表(県集計）

令和3年度地域・職域を超えたデータ分析（協会けんぽと国保の特定健診結果データを共有した統計資料）

HbA1c6.5%以上

　　　　　　　　（＊）≧140/90mmHg または服薬

グラフ添付

２）特定保健指導実施率（平成30～令和2年）

４　特定健診結果（40歳～74歳）

BMI25kg/ｍ2以上

法定報告（国保連合会）：特定健診・保健指導実施結果集計表(県集計）

≪国保＋協会けんぽ≫

女

島原市

［協会けんぽ+国保(男性)］

②BMI≧25㎏/㎡

［協会けんぽ+国保(女性)］

②BMI≧25㎏/㎡

［協会けんぽ+国保(男性)］

⑥HbA1c≧6.5%

［協会けんぽ+国保(女性)］

⑥HbA1c≧6.5%

長崎県 島原市 雲仙市 南島原市

H30 39.6 46.8 41.8 46.1

R1 39.2 46.4 40.6 45.3

R2 32.7 40.9 34.9 36.4
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R2 51.3 86.7 62.5 64.6
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中性脂肪150mg/dl以上 LDLコレステロール140mg/dl以上

＜男性＞ ＜女性＞ ＜男性＞

メタボリックシンドローム（該当者） メタボリックシンドローム（予備群）

＜男性＞ ＜女性＞ ＜男性＞

② 高血圧データ

（男性） （女性） （男性） （女性）

血圧高値≧140/90㎜Hgまたは服薬

令和3年度地域・職域を超えたデータ分析（協会けんぽと国保の特定健診結果データを共有した統計資料）

②-1高血圧マップ

令和3年度地域・職域を超えたデータ分析（協会けんぽと国保の特定健診結果データを共有した統計資料）

＜女性＞

血圧高値≧130/85㎜Hgまたは服薬

＜女性＞

［協会けんぽ+国保(男性)］

⑦中性脂肪≧150㎎/dl

［協会けんぽ+国保(女性)］

⑦中性脂肪≧150㎎/dl

［協会けんぽ+国保(男性)］

⑪LDLｺﾚｽﾃﾛｰﾙ≧140㎎/dl

［協会けんぽ+国保(女性)］

⑪LDLｺﾚｽﾃﾛｰﾙ≧140㎎/dl

［協会けんぽ+国保(男性)］

⑮ﾒﾀﾎﾞﾘｯｸｼﾝﾄﾞﾛｰﾑ該当者

［協会けんぽ+国保(女性)］

⑮ﾒﾀﾎﾞﾘｯｸｼﾝﾄﾞﾛｰﾑ該当者

［協会けんぽ+国保(男性)］

⑯ﾒﾀﾎﾞﾘｯｸｼﾝﾄﾞﾛｰﾑ及び予備群該当者

［協会けんぽ+国保(女性)］

⑯ﾒﾀﾎﾞﾘｯｸｼﾝﾄﾞﾛｰﾑ及び予備群該当者

［協会けんぽ+国保(男性)］

⑫血圧高値(≧130/85mmHgまたは服薬)

［協会けんぽ+国保(女性)］

⑫血圧高値(≧130/85mmHgまたは服薬)

［協会けんぽ+国保(男性)］

⑬高血圧(≧140/90mmHgまたは服薬)

［協会けんぽ+国保(女性)］

⑬高血圧(≧140/90mmHgまたは服薬)



（男性） （女性）

② 問診データ

（男性） （女性） ②-１喫煙習慣ありの割合【%】　

②-2高血圧グラフ　【人】

令和3年度地域・職域を超えたデータ分析（協会けんぽと国保の特定健診結果データを共有した統計資料）

グラフ添付

令和3年度地域・職域を超えたデータ分析（協会けんぽと国保の特定健診結果データを共有した統計資料）

① 喫煙マップ

グラフ添付

令和3年度地域・職域を超えたデータ分析（協会けんぽと国保の特定健診結果データを共有した統計資料）　　※高血圧に着目したマップ

グラフ添付

５）生活習慣状況 （令和元年度）

・正常高値血圧（収：130～139、または拡：85～89）
・Ⅰ度高血圧（収：140～159、または拡：90～99）
・Ⅱ度高血圧（収：160～179、または拡：100～109）
・Ⅲ度高血圧（収：180以上、または拡：110以上）
・（孤立性）収縮期高血圧（収：140以上、かつ拡：90未満）

［協会けんぽ+国保(男性)］

⑭喫煙者

［協会けんぽ+国保(女性)］

⑭喫煙者
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（男性） （女性） （ 男性） （ 女性）

②-5　身体活動ありの割合【%】　 （ 男性） （ 女性）

（ 男性） （ 女性）

マルチマーカー

②-2　飲酒習慣（頻度）の割合【%】　

グラフ添付

②-10　睡眠で休養が十分とれている者の割合

【%】②-7　就寝前に夕食をとるの者の割合【％】

グラフ添付
グラフ添付

グラフ添付

②-4　運動習慣ありの割合【％】

グラフ添付 グラフ添付 グラフ添付 グラフ添付

グラフ添付グラフ添付

②-3　飲酒習慣（量）の割合【%】

②-8　夕食後に間食をとる頻者の割合【％】　 ②-9　朝食欠食者の割合【%】　

②-6　食べる速度の割合【%】

グラフ添付グラフ添付 グラフ添付
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平成30年度～令和2年度地域保健・健康増進事業報告　市区町村表 

肺がん（グラフ添付）

子宮がん（グラフ添付）

６）高齢者の低栄養

①低栄養傾向（BMI20以下）の高齢者（70歳以上）の割合≪国保＋広域連合≫（平成29～令和元年）

グラフ添付

５　がん検診実施状況

乳がん（グラフ添付）

国保被保険者（70歳～74歳）と後期高齢者医療広域連合被保険者（70歳以上）の合計から算出

胃がん（グラフ添付） 大腸がん（グラフ添付）

1)　がん検診受診率【%】（平成30年度～令和2年度）
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